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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá pádovou problematikou u klientů ţijících v domově

pro seniory. Práce je rozdělena na dvě části a to část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je zmíněna kvalita, indikátory kvality, standardy, audit a management rizik. Důleţitou

součástí jsou rizikové faktory pádů, komplikace pádů a také prevence a nástroje pro

hodnocení rizika pádů. Jedna kapitola je věnována stáří, soběstačnosti, onemocněním

a farmakologii ve stáří a to vzhledem k zaměření práce především na pády u klientů

v seniorském věku. V praktické části je popsána metodika, organizace šetření, rozhovor

metodou Focus group a popis vzorku klientů, u kterých byla sebrána data z dokumentace

v souvislosti s pády. Následně jsou jednotlivé výsledky šetření uvedeny v tabulkách

a grafech. Diskuze obsahuje komentáře daných výsledků výzkumu a závěr se zabývá

shrnutím celé práce. Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapovat pády klientů

v domově pro seniory za dva určené roky a následné vytvoření pilotní verze standardu na

prevenci pádů.
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Summary:

This thesis is about problematics with clients living at home for the elderly. The thesis

is divided into two parts - theoretical and practical. Quality indikator of quality, standarts,

audit and risk management are mentionedin the theoretical part. Important components

are dangerous factors of falls, complications of falls and also prevention and tools for

rating dangerous falls. One chapter is about old age, self- sufficiency, diseases,

pharmacology for old people and due to the topic of this work, itis mostly about falls at the

old age. Methods, organization of saving, interview by focus group method and

a description of samples of clients whose data s were confiscated from falls documentation

are described in the practical part. Afterwards the particular results are written in tables and

graphs. The discussion contains comments about research results. The conclusion is about

thesis summary. The main target of this thesis was to map falls of clients who stay at the

home for eldery in the period of two years and to create a pilot version of a standart related

to prevention of falls.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pádů, které jsou označovány jako

často vyskytující se neţádoucí událostí a to především u starších osob. Pátým rokem

pracuji v domově pro seniory. Díky tomu jsem se rozhodla aplikovat vybrané téma právě

na toto zařízení. Vzhledem k četnosti a jejich následkům je problematika pádů značně

diskutovanou oblastí. Velká pozornost by měla být zaměřena především na bezpečí

a zachování vysoké kvality ţivota. Nicméně je důleţité mít vţdy oči otevřené a nahlíţet na

různá rizika související s pády, která se v zařízení mohou vyskytovat, či jakékoliv

zdravotní zhoršení, které můţe klienta ohroţovat. Neţádoucí událost - pád je jedna

z nejznámějších a nejsledovanějších událostí slouţící jako indikátor kvality péče v zařízení.

Snahou je, aby se pády pokud moţno nevyskytovaly ani neopakovaly. Je tedy nutné zvolit

vhodná preventivní opatření. Prevence pádu je méně náročná a nákladná neţ péče

o raněného člověka po pádu. Tudíţ pro všechny ve společnosti je ideální zdravý,

spokojený a co nejvíce samostatný jedinec, proto by vyškolený personál měl k tomuto

ţádoucímu stavu co nejvíce přispívat svou kvalifikací a znalostmi.

Diplomová práce se zaměřuje na pády vyskytující se u institucionalizovaných

seniorů a kvalitu ošetřovatelské péče vztahující se k četnosti, příčinám a důsledkům všech

zaevidovaných pádů. Teoretická část slouţí k seznámení s problematikou pádů ve všech

pobytových zařízeních, avšak větší část je věnována domově pro seniory. První kapitola je

o stáří, zabývá se nejčastějším onemocněním, dlouhodobou péčí, kvalitou ţivota seniorů,

soběstačností a farmakoterapií v geriatrii. Druhá kapitola se zabývá samotnou kvalitou,

jejím řízením, standardy a indikátory kvality. Třetí kapitola je zaměřena na pády a to

z hlediska definice, dělení, rizikové faktory, příčiny, následky, prevenci a nutné intervence

po pádu. Poslední pátá kapitola popisuje hodnotící testy pádů pouţívané u nás i zahraničí.

Před začátkem psaním diplomové práce byla vytvořena rešerše ve studijní a vědecké

knihovně v Plzni.

Hlavním cílem této diplomové práce je kvantitativní zmapování pádů za poslední

dva roky ve zdravotně-sociálním zařízení a to konkrétně ve vybraném domově pro seniory

v jiţních Čechách. Zaměřuje se především na počet, denní dobu, místo, příčiny, následky

pádů a také na souvislost mezi počtem uţívaných rizikových léků a pádů, mezi

stanoveným rizikem pádu a vznikem pádu a souvislost mezi mobilitou a opakováním pádů.

V praktické části jsou dále uvedeny výzkumné problémy, charakteristika sledovaného

souboru, metodika práce, výsledky práce a diskuze. Jako výstup diplomové práce bude

13

tvořit standard (pilotní verze) na prevenci pádu, který byl vytvořen pomocí získaných

informací z diskuze metodou focus group se stěţejními pracovníky. Tento standard bude

poskytnut domovu pro seniory, kde probíhal výzkum a dosud takový standard nebyl

vytvořen. Součástí práce je vypracovaný seznam pouţité literatury, tabulek, obrázků

a příloh.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁŘÍ A NEJČASTĚJI PROVÁZEJÍCÍ NEMOCI

Stárnutí je přirozený proces organismu, je nevratný a zanechává trvalé změny.

Podstatnou roli v procesu stárnutí má však genetická predispozice, způsob dosavadního

ţivotního stylu, prostředí, kde daný jedinec ţije a také stres. Stárnutí jsou změny ve

struktuře a funkcích celého organizmu. (Dvořáčková, 2012, str. 9). Stárnutí zle rozdělit na

biologické, psychické a sociální. Biologické stárnutí obsahuje tělesné změny lidského

organismu. Mezi ně patří: omezení rezerv organismu, sníţení adaptačních schopností

a odolnosti k zátěţi, sníţení funkcí orgánů, úbytek svalové a kostní hmoty, zhoršování

smyslů, pokles odolnosti imunitního systému a nevratné hormonální změny. Psychické

stárnutí je určeno zpomalením psychomotorického tempa, změnou kognitivních funkcí,

potřebou přijetí nové role v rámci reakce na vlastní stáří. Významnou roli hraje i emoční

sloţka. Psychické stárnutí je zásadně ovlivněno osobností člověka, ţivotními zkušenostmi,

výchovou, vzděláním, ţivotními podmínkami a v neposlední řadě moţnostmi okolí.

Sociální stárnutí obsahuje obousměrné vztahy mezi stárnoucím člověkem a to mezi jeho

postojem a společností ve které ţije (Ondrušová, 2011, str. 14).

1.1 Dlouhodobá péče

Je jedním ze zásadních problémů nejen v České republice a to především díky

stárnoucí populaci. Dle Ministerstva práce a sociálních věcí (Dlouhodobá péče, © 2010) je

v EU dlouhodobá péče brána jako soubor sluţeb a pomoc lidem, kteří jsou po delší čas

závislý na pomoc druhých v běţných denních činnostech. Důleţitá je prevence, která má

zamezit velkému výskytu nemocných, kteří tuto péči nezbytně potřebují. Je důleţité

udrţovat soběstačnost starší populace. I přes prevenci je však vidět zdatný nárůst lidí, kteří

tuto péči potřebují (Dlouhodobá péče, © 2010). V České republice, podobně jako i v jiných

státech západního světa dochází v posledních desetiletích k tzv. demografickému stárnutí.

Tento pojem vyjadřuje nárůst podílu ţijících osob starších nad 65 let. Příčin je mnoho a to

klesající porodnost, ale zároveň i klesající úmrtnost osob. Tyto příčiny souvisejí

s pokrokem v medicíně, sociálním vývojem i zlepšení ţivotních podmínek. Určitý vývoj
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bude pravděpodobně pokračovat dále. Z toho vyplývá, ţe bude potřeba se o tyto lidi

postarat (Malíková, 2011, str. 26).

V celé Evropě je tak naděje zdravého doţití přibliţně 60let, avšak naděje doţití je

aţ 80 let. Přibliţně 20 let tedy většina občanů potřebuje alespoň nějakou dopomoc. Je

snahou nemocného ponechat doma tak dlouho, jak jen to bude sám zvládat. Důleţité je

přizpůsobit bydlení, aby domácnost byla co nejméně nebezpečná a vyhovovala typu

onemocnění či handicapu nemocného. V dnešní moderní době jsou k dispozici různé druhy

kompenzačních pomůcek a to nejen v domácnosti. Poskytování dlouhodobé péče se


[…]


u kterého byl pád zaznamenán, datum, čas, místo, příčinu, obuv, mobilita uţivatele

a doplňující informace o pádu.
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Záznam do hlášení - Přehled záznamů péče - popis neţádoucí události (svými slovy co se

stalo)

6) Provést kontrolu preventivních opatření - vzhledem k příčině pádu (nahlášení

případných závad, nebo chybění opatření vrchní sestře)

7) Monitorace zdravotního stavu klienta - kontrola zdravotního stavu během sluţby

všeobecnou sestrou. Nutno intenzivněji monitorovat zdravotní stav - především při poruše

vědomí (Šenkárová, © 2012). Doporučená monitorace klienta: V první hodině po pádu –

1x za 20 minut, ve 2. hodině 1x za 45 minut a v dalších hodinách do uplynutí 24 hodin

kontrola zdravotního stavu za 1-2 hodiny dle závaţnosti pádu a zdravotního stavu klienta

(vlastní).

3.1.3 Dokumentace související se záznamem pádu

Denní hlášení - Přehled záznamů a hodnocení péče (popis, kdy a za jakých okolností se

pád stal)

Telefonické předání informace o zranění, vyšetření či hospitalizaci rodinným příslušníkům,

nebo uvedeným kontaktním osobám.

Záznam o neţádoucí události – Hlášení o neţádoucí události.

3.2.1 Náleţitosti zápisu do Hlášení o neţádoucí události

Nutno do zápisu uvést!

Jméno klienta, jméno sestry ve sluţbě, případného svědka.

Čas, datum, místo neţádoucí události.

Popis události, důvod pádu (pokud je znám).

Stav klienta po pádu, případná zranění a potřebná vyšetření či ošetření.

Pouţitá preventivní opatření, obuv, mobilita klienta.
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Zapsaný dokument všeobecná sestra ve sluţbě vytiskne a předá vrchní sestře, která

záznam o neţádoucí události projedná s vedením. Hlášení o neţádoucí události zůstává

také v elektronické dokumentaci klienta. (DS)

4. SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY

Zákon č. 147/2016 Sb., o zdravotních sluţbách a podmínkách jejich poskytování (zákon

o zdravotních sluţbách), v platném znění.

Zákon č.201/2017 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských

zdravotnických povoláních), v platném znění.

Vyhláška č. 2/2016 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků, v platném znění

Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, v platném znění

Vyhláška č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůţkové zdravotní péče (Zákony

pro lidi, © 2010-2018).

5. INDIKÁTORY SPLNĚNÍ STANDARDU

Kritérium hodnocení – dotazem, sledováním při práci nelékařských zdravotnických

pracovníků.

1) Všeobecná sestra při příjmu vyplní potřebnou dokumentaci – viz. 3.1

- sestra zhodnotí riziko pádu pacienta dle formuláře Hodnocení rizika pádu.

2) NELZP mají dostatečné teoretické znalosti, májí k dispozici naučnou literaturu

a znění standardu.

- nelékařský zdravotnický personál definuje pád

- vyjmenuje minimálně tři preventivní opatření pádů u klienta

- vyjmenuje alespoň tři stěţejní body intervence v případě pádů

- vyjmenuje alespoň tři rizikové druhy léků
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- vyjmenuje alespoň tři příčiny pádů

3) NELZP mají zajištěna pravidelná školení, vázající se k problematice pádů

- pracovník má nasbíraný dostatečný počet hodin školení za rok (dle rozpisu

a pracovního úvazku)

4) NELZP dodrţuje bezpečnost práce při manipulaci s klientem a výkonu práce.

- podporuje klienta v pouţívání případných kompenzačních pomůcek, dá mu

je nadosah

- při přesazování má zabrzděné křeslo, postel

- v případě přesunu imobilního klienta manipuluje s klientem ve dvojici

pracovníků

- v případě oblékání zvolí obuv s pevnou patou, vhodný oděv (ne dlouhé,

velké kalhoty)

- pokud je v dosahu mokrá podlaha, pokud je to moţné, vyčká s manipulací,

dokud podlaha neuschne, v případě rozlité tekutiny zavolá pracovnici

úklidu, která zajistí označení místa výstraţným kuţelem a místo uklidí.

V nutném případě manipuluje s klientem se zvýšenou opatrností!

5.3. Kontrolní kritéria standardu

5) Kaţdá stanice má pro kaţdého klienta antidekubitární a polohovací pomůcky,

pokud je vyţaduje a dostatek pomůcek k prevenci pádů.

- klienti, kteří potřebují polohovací pomůcky, je mají v dosahu

- klienti, kteří pouţívají kompenzační pomůcky, je mají v dosahu

6) Roční kontroly platnosti standardu

- zodpovědná osoba je vrchní sestra

- hodnocení platnosti za rok po proběhnutí pilotní studie
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7. ROZDĚLOVNÍK

ředitelka, NELZP

8. ZPRACOVATEL STANDARDU

Bc. Tereza Bambásková

9. SPRÁVCE DOKUMENTU

vrchní sestra

10. KLÍČOVÁ SLOVA

pád, neţádoucí událost, prevence, indikátor kvality

11. POUŢITÉ ZKRATKY

NELZP - nelékařský zdravotnický personál

DS - domov seniorů

RZS - rychlá záchranná sluţba

TT - tělesná teplota

TK - krevní tlak

P - puls

S - saturace

https://www.zakonyprolidi.cz/obor/zdravotnictvi
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