Posudek vedoucího diplomové práce

| | | |
|--|---|---------------------|
| Studijní program | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor | Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech | |
| Akademický rok | 2017/2018 | |
| Autor práce | Bc. Tereza BAMBÁSKOVÁ | |
| Název práce | Pád jako indikátor kvality ošetrovatelské péče | |
| Vedoucí práce | PhDr. Jana Horová | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 1. ročník | 2. ročník |
| | ano x-ne | ano x-ne |
| Počet číslovaných stran | 88 | |
| Počet příloh | 4 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) | 62 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) | 6 | |
| Počet internetových zdrojů | 28 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování diplomové práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-----------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 6 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 5 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 3 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 95 |

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- Úvod práce by neměl obsahovat popis již hotové práce, jde o úvod do problematiky a měl by být psán před zahájením tvorby práce
- vyskytující se občasné drobné překlepy (s. 14, 18, 29, 33, 39, 42)
- chybně uvedený studovaný obor v úvodu práce
- v textu (s. 43) je mylně uveden zákon o péči o zdraví lidu (č. 20/1966 Sb.), který byl již v roce 2012 zrušen a nahrazen zákonem o zdravotních službách (dále v textu je již správně uveden)
- snížená přehlednost textu v kapitole Vyhodnocení a interpretace získaných údajů – vyhodnocování jednotlivých cílů a hypotéz by bylo vhodnější umístit vždy na novou stranu
- v charakteristice souboru je mylně uváděno, že jde o náhodný vzorek - jde o celkový počet klientů zařízení ve stanoveném období

Otázka:

- **Můžete, prosím, popsat dosavadní vývoj a současný stav implementace navrženého standardu?**

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 25.4.2018

Podpis: